3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz,
mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente e

[...]

f) Seja declarada devida à parte autora o pagamento da indenização correspondente ao seguro 
DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre;
g) Condenar a demandada ao pagamento de indenização referente ao seguro DPVAT, no valor
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com atualização monetária desde o evento
danoso, casso Vossa Excelência assim não entenda, que o valor efetivamente que o Autor deve

receber, seja quantificado, levando-se em consideração a Perícia Médica a ser realizada, com
posterior enquadramento na tabela de danos segmentares constante no artigo 3º da Lei 6.194/74;